quarta-feira, 12 de aGOStO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de
01.07.2009, de acordo com a Legislação Vigente sendo o
percentual de 70% sob o salário base, ao servidor ALLAN CASTRO
MONTEIRO, Agente Administrativo, matrícula n° 57195255/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, lotado na
Divisão de Almoxarifado, deste Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 739/2009-GAb/DG/HOl,10/08/2009.
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 19625

R E S O L V E:
I- TORNAR SEM EFEITO a partir de 01/07/2009, os termos da
Portaria n° 549/2009-GAB/DG/HOL, Publicada em D.O.E n°
31453, de 03/07/2009, no que Concede a Gratificação de Tempo
Integral para a servidora FERNANDA ERIKA DA SILVA AMARAL,
Auxiliar Operacional, Matricula n° 57195959/1, lotada no Setor
de Recepção e Protocolo, deste Hospital.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada Portaria.
Belém, 10 de agosto de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

PORTARIA DE lIcENÇA PRÊmIO SETEmbRO/2009
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 19778

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença
Prêmio conforme segue:

PORTARIA N º 303/2009/GAP/GP - lIcENÇA PRÊmIO
SERVIDOR (A): ADONES DE SOUZA MENDES,
MATRÍCULA: 54189169 – 1
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Assistência Farmacêutica
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 04.05.2009 à 02.06.2009
TRIÊNIO REFERENTE: 01.04.2005 à 31.03.2008.

PORTARIA N º 304/2009/GAP/GP - lIcENÇA PRÊmIO
SERVIDOR (A): ANA CARLA CUNHA DE ARAUJO,
MATRÍCULA: 54185696 – 2
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 04.05.2009 à 02.06.2009
TRIÊNIO REFERENTE: 03.03.2006 à 02.03.2009.

PORTARIA N º 305/2009/GAP/GP - lIcENÇA PRÊmIO
SERVIDOR (A): ANA CLAUDIA PINHEIRO NONATO ALVES,
MATRÍCULA: 54192692 – 1
CARGO Assistente Social
LOTAÇÃO: Gerência de Pro Paz
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01.09.09 à 30.09.09
TRIÊNIO REFERENTE: 20.10.2005 à 19.10.2008.

PORTARIA N º 306/2009/GAP/GP - lIcENÇA PRÊmIO
SERVIDOR (A): CARLOS ANDRE MATOS ZYGMANTAS,
MATRÍCULA: 54184910 -2
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Médica
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01.09.09 à 30.09.09
TRIÊNIO REFERENTE: 01.02.2006 à 31.01.2009.

PORTARIA N º 307/2009/GAP/GP - lIcENÇA PRÊmIO
SERVIDOR (A): DANIELLI MOTA BRANCO LINHARES,
MATRÍCULA: 54195694 - 1
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Neonatologia
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01.09.09 à 30.09.09
TRIÊNIO REFERENTE: 01.02.2006 à 31.01.2009.

PORTARIA N º 308/2009/GAP/GP - lIcENÇA PRÊmIO
SERVIDOR (A): DEUSANI SOARES VIEIRA ANAICE DE SOUZA,
MATRÍCULA: 54190001 - 2
CARGO: Enfermeiro
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01.09.09 à 30.09.09
TRIÊNIO REFERENTE: 02.01.2006 à 01.01.2009.

PORTARIA N º 310/2009/GAP/GP - lIcENÇA PRÊmIO
SERVIDOR (A): LUIZA AMATO LAVOR,
MATRÍCULA: 5175216 - 012
CARGO: Assistente de Administração
LOTAÇÃO: Gerência de Faturamento
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01.09.09 à 30.09.09
TRIÊNIO REFERENTE: 01.01.1996  à 31.12.1998.

PORTARIA N º 311/2009/GAP/GP - lIcENÇA PRÊmIO
SERVIDOR (A): MARCELO ROBSON SANTOS CAMPOS,
MATRÍCULA: 5853630 - 2
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01.09.09 à 30.09.09
TRIÊNIO REFERENTE: 01.02.2006 à 31.01.2009.

PORTARIA N º 312/2009/GAP/GP - lIcENÇA PRÊmIO
SERVIDOR (A): MARIA DE FÁTIMA CORREA SAAVEDRA,
MATRÍCULA: 5174678 - 012
CARGO: Economista
LOTAÇÃO: Gerência de Logística/Almoxarifado
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01.09.09 à 30.09.09
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.1990 à 25.04.1993.

PORTARIA N º 313/2009/GAP/GP - lIcENÇA PRÊmIO
SERVIDOR (A): MARIA DE NAZARÉ BARROS OHANA,
MATRÍCULA: 5174708 - 013
CARGO Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Diagnostico por Imagem
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01.09.09 à 30.09.09
TRIÊNIO REFERENTE: 01.08.1993 à 31.07.1999.

PORTARIA N º 314/2009/GAP/GP - lIcENÇA PRÊmIO
SERVIDOR (A): MARIA DE NAZARÉ SANTANA DE OLIVEIRA,
MATRÍCULA: 5077044 - 3
CARGO: Técnico de Enfermagem
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Médica
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01.09.09 à 30.09.09
TRIÊNIO REFERENTE: 26.06.2002 à 25.06.2005.

PORTARIA N º 315/2009/GAP/GP - lIcENÇA PRÊmIO
SERVIDOR (A): REGINA OLIVEIRA DE MATOS,
MATRÍCULA: 5600286 -3
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Neonatologia
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01.09.09 à 30.09.09
TRIÊNIO REFERENTE: 01.01.2006 à 31.12.2008.

PORTARIA N º 316/2009/GAP/GP - lIcENÇA PRÊmIO
SERVIDOR (A): RUTH HELENA PEREIRA DA SILVA,
MATRÍCULA: 5171296 - 015
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Neonatologia
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 21.09.09  à 20.10.09
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.2005 à 25.04.2008.

PORTARIA N º 317/2009/GAP/GP - lIcENÇA PRÊmIO
SERVIDOR (A): TÁRIDA DA COSTA DE ARAÚJO,
MATRÍCULA: 54195169 - 1
CARGO: Enfermeiro
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica cirúrgica
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 21.09.09  à 20.10.09
TRIÊNIO REFERENTE: 02.01.20006 à 01.01.2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de Agosto de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 19761

Nº. DO CONTRATO:  174/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº.
050/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Alfamed
Comercial LTDA
OBJETO: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (luvas)
VIGÊNCIA: 12/08/2009 a 08/02/2010
VALOR: 72.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
FONTES DO RECURSO: 0103 e 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Marquês de Herval,
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 19829

Nº. DO CONTRATO:  032/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº.
051/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e M. M.
Engenharia e Comércio LTDA
OBJETO: Reforma do Centro Cirúrgico da FSCMPA
VIGÊNCIA: 10/08/2009 a 09/12/2009
VALOR: R$ 294.992,76
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
10.302.241.4506; Elemento de despesa: 449051
FONTE DO RECURSO: 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Joaquim Távora, nº.
556, Cidade Velha, Belém/PA, CEP: 66.023-970

DISPENSA DE lIcITAÇÃO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 19822

Nº. DA DISPENSA: 051/2009-FSCMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e M.M.
Engenharia e Comércio LTDA
OBJETO: Reforma do Centro Cirúrgico da FSCMPA
VALOR: R$ 294.992,76
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

DISPENSA DE lIcITAÇÃO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 19717

Nº. DA DISPENSA: 050/2009-FSCMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Alfamed
Comercial LTDA
OBJETO: Aquisição de material técnico hospitalar (luvas de
procedimento)
VALOR: R$ 72.500,00
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

EXTRATO DE TERmO ADITIvO AO cONTRATO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 19842

Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009-FSCMPA
Nº DO CONTRATO: 006/2009-FSCMPA
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de gêneros Alimentícios
Estocáveis
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 120.960,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 21/2008
PARTES: Fundação santa Casa de Misericórdia do Pará e Bom
Bons e Descartáveis LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Art. 65, II, ‘d’ da
Lei nº. 8.666/93
VALOR: R$ 11.070,00
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/08/2009 a 01/02/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
10.122.0125.4576; Elemento de Despesa: 339030
FONTE DE RECURSO:0269 e 0103
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Beco da Piedade nº. 32,
entre  Tv. Piedade e Praça Magalhães, Reduto, Belém/PA, CEP:
66.053-220

TERmO ADITIvO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 19894

EXTRATO DE TERmO ADITIvO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º T.A.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A.
Nº CONTRATO: 038/2007.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de consultoria
técnica para gestão de equipamentos.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 016/2007.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$198.000,00 (cento e
noventa e oito mil reais).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará – HEMOPA e FUNCAMP – Fundação de Desenvolvimento
UNICAMP.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação
contratual por um período de 06 (seis) meses, e mudança de
servidor responsável pela execução contratual, que passará a ser
ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/07/2009 a 10/01/2010.
VALOR: Sem valor estimado, uma vez que ainda há valor
constante do contrato original a ser quitado pela Fundação
HEMOPA durante o período contratual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária
estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Érico Veríssimo nº 1251;
Distrito de Barão Geraldo; CEP: 13.083-851; Campinas/SP.

TERmO ADITIvO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 19907

EXTRATO DE TERmO ADITIvO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T.A.
ADITIVOS ANTERIORES: Nenhum
Nº CONTRATO: 059/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com substituição de peças e fornecimento
de insumos, a serem utilizados em uma máquina duplicadora.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 029/2008.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).